PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 863/2024                                 Guaíba, 11 de Novembro de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  149/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 412/2024  apresentado pela Vereadora

Carla Vargas – UB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Solicitando informações sobre os projetos e ações implementados ou previstos pela

Prefeitura de Guaíba, especificamente voltados à melhoria dos indicadores do IDEB

para a faixa etária de 6 a 14 anos, visto que Guaíba apresentou uma piora nesse

indicador. Quais são as metas estabelecidas para os próximos anos, quais medidas

foram tomadas até agora para fortalecer a qualidade da educação nos anos iniciais e

finais  do  ensino  fundamental  e  como o  Executivo  pretende  aumentar  a  taxa  de

escolarização e adesão das crianças e jovens do município.
R

E
Q

 4
12

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 C

ar
la

 V
ar

ga
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

99
6B

38
E

37
A

7D
D

D
69

B
39

5D
64

66
B

79
B

72
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

72
95

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por
meio deste, em atendimento à Proposição 412/2024, que solicita informações
sobre planos de melhorias na qualidade da educação municipal, dizer o que
segue:

As ações de melhoria no Índice de Desenvolvimento da Educação
Básica (IDEB) de Guaíba têm foco em três pilares essenciais: qualificação dos
professores, investimento em infraestrutura escolar e engajamento dos alunos
e famílias. A formação continuada dos docentes é fundamental para aprimorar
as práticas pedagógicas e adaptar os métodos de ensino às necessidades dos
alunos. Além disso, a melhoria das condições físicas das escolas, com acesso
a recursos tecnológicos e pedagógicos, facilita o aprendizado pelos estudantes.
Por fim, o envolvimento das famílias no processo educacional e a motivação
dos alunos com projetos extracurriculares contribuem para um ambiente mais
propício  ao  aprendizado,  elevando  o  desempenho  e,  consequentemente,  o

IDEB  do  município. Contando  com a  costumeira  atenção  e  colaboração.

Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.11.14

11:32:53 -03'00'

R
E

Q
 4

12
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

99
6B

38
E

37
A

7D
D

D
69

B
39

5D
64

66
B

79
B

72
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

72
95